
STUDENTSKÝ CHARITATIVNÍ
POCHOD BYL PRO NÁS
|  S T R A N A  8

PAVLOVINKY
N E W S L E T T E R  Z E  Z Á C H R A N N É  S T A N I C E  P A V L O V

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 P A T N Á C T É  V Y D Á N Í

KALENDÁŘ STANICE
2024 JDE DO TISKU

BLÍŽÍME SE 
K ZÁVĚRU SEZÓNY

Zakládáme novou tradici a jdeme
do tisku s druhým nástěnným
kalendářem Stanice Pavlov,
tentokrát pro rok 2024. 

S T R A N A  3

Z KÁNĚTE SE
VYKLUBAL OREL

V polovině července našli tři
chlapci v lokalitě lomu v Horní
Cerekvi vyhladovělé mládě
dravce. Byl to orel mořský...

Stovky mláďat a poraněných
živočichů, stovky návštěvníků a stovky
a stovky dětí, které přijely na prohlídku
stanice. To byla letošní sezóna. 

S T R A N A  5

PŘIHLASTE SVÉHO MALÉHO PŘÍRODOVĚDCE DO KROUŽKU
ZVÍŘECÍ OBYVATELÉ 
SE PŘEDSTAVUJÍ

|  S T R A N A  8 |  S T R A N A  1 2

OREL ADDY SLAVIL TŘICETINY A MY S NÍM
|  S T R A N A  4

S T R A N A  7



PRÁZDNINY A ZÁŘÍ VE STANICI

slunečné září nám uzavírá
vydařenou a opět náročnou
sezónu u nás ve stanici.
Stovky pacientů, tisíce ujetých
kilometrů na cestách pro ně,
desítky školních výletů, stovky
dětí a další stovky rodin a ná-
vštěvníků - jednotlivců, kteří 
se přijeli podívat k nám do
stanice. Děkujeme za vaši
přízeň, byl to správný “fičák”,
ale těší nás, že se k nám rádi
vracíte, že nás podporujete 
a oceňujete to, co děláme. 
To nás nabíjí energií a chutí do
další práce.

Vzhledem k náročnému
období přicházíme s dalším
vydáním Pavlovinek trochu
později, snad nám to
odpustíte. Za to jsou tentokrát
nabité mnoha zajímavými
informacemi. Oslavili jsme
třicetiny orla Addyho, vyléčili 
a vypustili desítky mláďat,
stále se staráme o nalezené
mládě orla mořského,
pečovali jsme o mláďata
rorýse, která ohrožovaly
tropické letní teploty, a moc
nás těší podpora projektu
Dvacku za dvacku nebo
studentů ledečské střední
školy. A už máme v tisku
nástěnný kalendář pro rok
2024!

Více se dočtete na
následujících stránkách.  

Užijte si závěr září a osobně 
se na vás budeme těšit opět
začátkem května. 

Děkujeme, že pomáháte. 
Má to smysl! 

Váš tým Stanice Pavlov

MILÍ
PŘÁTELÉ,

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A  2

Foto :  6x Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov

https://www.dvackuzadvacku.cz/
https://www.gvi.cz/SiteContent.aspx?params=L1NpdGVDb250ZW50LmFzcHg%2FcmlkPTcwMTg5JmFwcD1NYWluJmdycD1Db250ZW50Jm1vZD1Db250ZW50UG9ydGFsJnN0YT1BcnRpY2xlRGV0YWlsV2ViJnBzdD1BcnRpY2xlRGV0YWlsV2ViJnAxPU9JRF9JTlRfMTI2NjUmdG5hbWU9c2l0ZWRlZmF1bHQmYWNvZGU9OGRiMjEwZWRlM2JjZTRlOTE4NTkwMGE0MGQxOGUzYzg%3D


Norek Naksík, vydry říční Alfons a Mája, plšík
nebo veverka vás budou těšit během roku
2024, pokud si pořídíte nový nástěnný kalen-
dář Stanice Pavlov, který jde právě v těchto
dnech do tisku. Nejenže slibuje, že vás udrží
na správné cestě v průběhu roku, ale také
vám bude přinášet měsíční dávku radosti 
a inspirace prostřednictvím povedených
momentek zvířat, o která pracovníci
pavlovské záchranné stanice pečovali nebo
ještě stále pečují.

Jedním z hlavních lákadel tohoto kalendáře
jsou samozřejmě profesionální fotky od
dvorního fotografa stanice Jaroslava Loskota.
Každý měsíc se na vás z kalendáře bude dívat
jeden (nebo dva) zachráněný hrdina. Každé
zvíře má svůj jedinečný příběh a přínos pro
ekosystém, a tím pádem i pro nás všechny. 

„Mlsný Lukáš představuje statečnost a adapta-
bilitu. Vydry Mája a Alfons nám zase připomí-
nají, jak důležité je zachování čistých vodních
ekosystémů a snaha o obnovu jejich populace.
Plšík lískový, ale třeba i muflon evropský jsou
dalšími hrdiny kalendáře, kteří symbolizují
různé aspekty naší přírody a biodiverzity. Každý
měsíc přináší nový pohled na krásu a důležitost
naší přírody,“ přibližuje ředitel stanice Zbyšek
Karafiát.

Kalendář zakoupíte na našem e-shopu

Zatímco nástěnný kalendář vydává Stanice Pavlov už
po druhé, novinkou pro letošek bude rozjezd jedno-
duchého e-shopu na webu stanice, kde bude možné
si kalendář rovnou objednat a prostřednictvím
bankovního příkazu ho zaplatit. 

„E-shop máme namyšlený už delší čas, chvíli nám
však jeho tvorba trvala. Než ho rozjedeme ve velkém
pro potřeby adopcí zvířat a kmotrovství mláďat,
začneme testováním zlehka – koupí nástěnného
kalendáře,“ přibližuje Monika Brothánková z marketin-
gového oddělení stanice s tím, že e-shop mají ve
stanici v plánu zprovoznit zhruba v půlce října, aby byl
čas do konce roku kalendář pořídit. Jeho cena zůstane
stejná jako loni 399 Kč + poštovné a balné (zhruba 100
Kč).
Každý zakoupený kalendář bude nejen ozdobou vaší
stěny, ale také příspěvkem na podporu Stanice Pavlov
a jejích obyvatel. Zároveň přispějete na plánovanou
výstavbu nových voliér, která vyjde na více než 20
milionů korun.

Takže neváhejte a přidejte si tento originální nástěnný
kalendář pro rok 2024 od Záchranné stanice Pavlov na
svůj seznam vánočních dárků. Budete mít nejen skvělý
způsob, jak si udržet přehled o čase, ale také budete
moci být součástí většího úsilí o ochranu naší přírody.

KALENDÁŘ STANICE PAVLOV 
PRO ROK 2024 JDE DO TISKU

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A  3

Úvodní fotografie na kalendáři 2024



Foto 6x :  Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov

OSLAVILI JSME NAROZENINY 
ORLA ADDYHO

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A  4

Třicáté narozeniny orla skalního Addyho, nejstaršího obyvatele záchranné Stanice Pavlov, byly
důvodem k velké oslavě a návštěvnické akci s bohatým programem. I přes vysoké teploty

přilákala o třetí srpnové sobotě mnoho návštěvníků všech věkových kategorií, kteří si užili nejen
komentované prohlídky, ale také soutěže a odpolední zábavu pro celou rodinu. Připojujeme

momentky z parného odpoledne.

Video z oslavy
najdete na našem

YouTube kanálu. 

https://youtu.be/JmwtN25T4eM
https://youtu.be/JmwtN25T4eM
https://youtu.be/-sdxbSqtccM?si=p01O-4M-b5XZ9CW9


Stovky mláďat a poraněných živočichů,
stovky návštěvníků a ještě před začátkem
letních prázdnin stovky a stovky dětí, které
přijely na prohlídku stanice a absolvovat
některý z našich výukových programů. To
všechno jsme během letošní sezóny zvládli
za naprosto klíčové podpory našich prakti-
kantů, bez kterých by to u nás v létě rozhod-
ně nešlo. 
Pro letošek jste jich v areálu naší stanice – při
péči o zvířata nebo i na prohlídkách mohli
potkat téměř čtyři desítky. Jde o studenty
České zemědělské univerzity, Veterinární
univerzity v Brně, Veterinární univerzity v
Košicích a středních veterinárních škol, kteří
se u nás učí péči o živočichy, nabírají zkuše-
nosti a v budoucnu z nich budou skvělí
profesionálové. Navíc moc rádi sledujeme, jak
jsme jejich srdcovou záležitostí a třeba se i po
letech vrací. Také nám později už jako
profesionálové pomáhají, například naše
dlouholetá praktikantka Tereza Zahálková,
která zprostředkovala pomoc pro orla
mořského u veterinářky Heleny Vaidlové 
z Kralup nad Vltavou. Více se dočtete na
straně 7. 

Děkujeme, pokusíme se nabrat síly,
dotáhnout projekty, které přes léto musely
počkat, posunout provoz stanice zase 
o kousek dál a budeme se na vás všechny
(individuální i skupinové návštěvníky) ve
velkém těšit zase na začátku května.

Ještě do konce září můžete navštívit stanici o
víkendech od 10.00 do 15.00 hodin,
komentovaná prohlídka je vždy ve 13.00 hodin.
Od října je možné po telefonické domluvě
objednat termín prohlídky s průvodcem i mimo
otevírací dobu na tel.: 734 309 798. Je však
nutné zaplatit 6x plné vstupné. Bez průvodce
vás mimo otevírací dobu do areálu rádi pustíme
za standardní vstupné jednotlivce – opět po
telefonické domluvě.

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A  5

BLÍŽÍME SE K ZÁVĚRU SEZÓNY

Foto: 4x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov



RORÝS OBECNÝ, MALÝ PTÁK
PŘIPOMÍNAJÍCÍ VLAŠTOVKU, SE

PRAVIDELNĚ OBJEVUJE NA NAŠÍ OBLOZE
OD DUBNA DO SRPNA. TENTO PTÁK

PATŘÍ MEZI STĚHOVAVÉ DRUHY,
DOKÁŽOU DOSÁHNOUT RYCHLOSTI

PŘES 110 KM ZA HODINU, COŽ Z NĚJ ČINÍ
JEDNOHO Z NEJRYCHLEJI LÉTAJÍCÍCH
PTÁKŮ NA SVĚTĚ. ROČNĚ V PRŮMĚRU

NALÉTÁ AŽ 250 TISÍC KILOMETRŮ.

V posledních létech stále častěji slýcháme 
o překročení teplotních rekordů. Vedra
ohrožují nejen zdraví lidí, ale jsou nebezpeč-
ná i pro zvířata. Jejich důsledkem je napří-
klad snižující se počet volně žijících ptáků.
Příkladem je chráněný rorýs obecný, který
hnízdí v dutinách stěn panelových domů, 
ze kterých se stává doslova pec.

TROPICKÉ TEPLOTY OHROŽOVALY
MLÁĎATA CHRÁNĚNÝCH RORÝSŮ

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A  6

„Kvůli tomu mláďata rorýsů vyskakují
předčasně z hnízd. Když už pád z několika
pater přežijí a dostanou se k nám, mají šanci
na přežití, samozřejmě ale záleží na tom, jak
moc jsou zraněná. Navíc tepla a sucha mají
logicky vliv také na množství potravy, kterou
mláďata dostávají od rodičů. Často totiž
přicházejí do stanice vyhublá. V letošní sezóně
jsme se starali o 69 rorýsů, 60 z nich bylo
mláďat,“ uvedl ředitel stanice Zbyšek Karafiát.

Poznat mládě rorýse v ohrožení není složité.
Tito ptáci jsou uzpůsobeni k trvalému pobytu
ve vzduchu, kde se krmí, pijí vodu i spí. Když je
člověk spatří na zemi, je jisté, že jde o zvíře,
které potřebuje pomoc. „V takovém případě
okamžitě volejte záchrannou stanici,“ radí
Karafiát.

Péče o rorýse je nákladná
Rorýsi jsou jedni z nejnáročnějších ptáků 
na odchov a péče o ně je velmi pracná 
a nákladná. Jakožto hmyzožravci vyžadují
pestrou a specifickou stravu a ke správnému
vývoji mláďat je zapotřebí speciálních
inkubátorů. Odchov jednoho rorýse není
levnou záležitostí, v průměru vyjde na 
1 900 korun.

Foto: 2x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov

NA RORÝSE PŘISPĚJETE
PŘES TENTO QR KÓD.
ČÁSTKU NECHÁVÁME NA
VÁS. DĚKUJEME.



V polovině července našli tři chlapci v lokalitě
lomu v Horní Cerekvi na Pelhřimovsku vyhla-
dovělé mládě dravce. První domněnka byla, že
zřejmě vypadlo z hnízda a nenaučilo se lovit.
Zabalené v mikině ho přinesli na městský úřad 
a volali k nám do stanice. Zatímco první tip zněl,
že jde o káně, na místě jsme zjistili, že se jedná 
o orla mořského, který v truhle v muzeu přečkal
do doby, než náš kolega Vláďa přijel.

Příběh je to zamotaný. Orel dlouho hladověl, 
a proto se k nám dostal velmi zesláblý. Umístili
jsme ho tedy do karanténního boxu a sondou
dostával speciální výživu. Aby toho nebylo málo,
při pobytu v boxu si, nevíme jak, dokázal zlomit
pravou nohu. S tímto problémem nám nakonec
pomohla veterinářka z Kralup nad Vltavou
Helena Vaidlová, jejíž pomoc zprostředkovala
naše dlouholetá praktikantka Tereza Zahálková,
která na klinice Mada pracuje. Paní Vaidlová se
na dravce specializuje, orlovi nohu operovala 
a nasadila antibiotika. Zjistilo se, že orel má tzv.
plíseň vzdušných vaků, proto špatně lovil a žral,
nedokázal vše udýchat. Aktuálně už orel nohu
používá normálně a začíná vykrmovací a rozlé-
távací fáze. Péče o něj bude ale ještě na dlouho,  
přesto stále věříme, že se orel zotaví a bude se
moci vrátit zpět do volné přírody.

Z KÁNĚTE SE VYKLUBAL OREL MOŘSKÝ

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A  7

Foto: 2x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov

„Úplně nejbezpečnější by vzhledem 
k diagnóze orla bylo, kdybychom mu
pořídili vysílačku a vypustili ho zpět do
přírody i s ní. Jenže to má háček,
pořízení potřebné vysílačky vyjde na
zhruba 50.000 Kč,” uvedl Zbyšek
Karafiát, ředitel stanice. 

Pokud chcete léčbu orla podpořit,
můžete přispět na náš transparentní
účet částkou pro štěstí – 333 Kč. Pokud
nám chcete pomoci s pořízením
vysílačky, budeme rádi za jakoukoliv
částku.

NA LÉČBU
333 KČ PRO ŠTĚSTÍ

NA VYSÍLAČKU
PODLE VAŠICH 

MOŽNOSTÍ



Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A S T R A N A  8

Chcete vaše děti podpořit v poznávání

přírody a světa zvířat kolem nás? Využijte

jedinečné příležitosti a přihlaste je do

přírodovědného kroužku při Stanici Pavlov,

kde budou moci prozkoumávat tajemství naší

přírody a učit se novým věcem.

Co mohou děti očekávat?

🌳 Objevování přírody: Naše aktivity zahrnují

pobyt v přírodě, kde děti budou moci

pozorovat rostliny, zvířata a mnoho dalšího.

📚 Učení se novým věcem: Kroužek

podporuje zvídavost a zájem dětí 

o přírodní vědy a ekologii.

🤗 Noví kamarádi: Děti budou moci navázat

nová přátelství s vrstevníky a sdílet svou

vášeň pro přírodu.

Foto: Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov

MÁTE DOMA MLADÉHO PŘÍRODOVĚDCE? 
PŘIHLASTE HO K NÁM DO KROUŽKU

Jak se přihlásit?
Vše, co musíte udělat, je navštívit naši

webovou stránku a najít podrobnosti 

o přihlášení. Najdete tady také veškeré

informace o termínech, poplatcích 

a kontaktních údajích.

Dejte svým dětem možnost vstoupit do světa

přírody a naučit se něco nového. Přihlaste je

do přírodovědného kroužku při Stanici Pavlov

a pomozte jim objevit krásy a tajemství naší

planety!

On-line přihlášku najdete pod tímto odkazem.

STUDENTI GYMNÁZIA, SOŠ A VOŠ Z LEDČE
POCHODOVALI NA NAŠI PODPORU

Studenti Gymnázia, Střední odborné školy,

Vyšší odborné školy Ledeč nad Sázavou

uspořádali Charitativní pochod a k podpoře 

si vybrali zvířata v naší stanici. Pochodovali 

v sobotu 9. září od 10.00 hodin od budovy

ledečského gymnázia. Delší desetikilometro-

vá trasa vedla přes Bohumilice, Chřenovice 

a Obrvaň, kratší tříkilometrová pak ulicí Pod

Šeptouchovem ke kapličce a zpět ke

gymnáziu ulicí Barborka. Na obou trasách

čekali účastníky zajímavé informace, 

zábavné úkoly a připravené byly i aktivity 

pro nejmenší.

„Připravenou naučnou stezkou jsme chtěli

účastníky pochodu seznámit s osobnostmi

našeho regionu. ochodem jako takovým

chceme pomoci Záchranné stanici Pavlov,

která je naprosto neodmyslitelnou součástí

našeho kraje už od roku 1989. Celý výtěžek

ve výši téměř 4.000 Kč putuje přímo do

Pavlova,“ přiblížil za organizační tým Jakub

Stočes s tím, že startovné bylo dobrovolné.

Děkujeme všem účastníkům a především

studentům ledečské střední školy, že

věnovali svůj čas organizaci této akce 

a neváhali podpořit neziskový sektor. 

https://stanicepavlov.cz/prirodovedny-krouzek/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSekHJMjmDs7Zr-p6DVpLepaNiU4bZELRGR5kQfbpU4K2ZZXRw/viewform


Září je měsíc, kdy nás podporuje projekt
Dvacku za dvacku. Tato charitativní aktivita
směřuje pomoc neziskovkám, které pečují 
o opuštěné a týrané kočky.

Když budete mít chuť, můžete se připojit 
a podpořit naši staniční kočku Trojnožku.

„Jde o jedinou záchrannou stanici na Vysočině
a tak mají napilno, aby se postarali o všechna
zraněná divoká zvířata. A nejen ta divoká. Při
návštěvě stanice Vás přivítá i kočička
Trojnožka, která zde našla bezpečný domov.

Podpořit záchrannou stanici můžete dvackou
nebo víc na jejich transparentní účet
2600402248/2010, variabilní symbol 2020. Jak
dvacky během měsíce přibývají, můžete
sledovat zde: https://ib.fio.cz/ib/transparent?
a=2600402248,“ zní výzva projektu na jejich FB.

Děkujeme za podporu a vám za případnou
dvacku :-)

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A S T R A N A  9

DVACKU ZA DVACKU PRO
NAŠI KOČKU TROJNOŽKU

Ještě před startem prázdnin se u nás na FB

uskutečnila velká aukce deskových her 

s tematikou zvířat a přírody. Děkujeme všem,

kteří se zúčastnili, gratulujeme vítězům a velké

díky patří Blackfire - Svět her a zábavy,

společnosti, která deskové hry do aukce

věnovala. 

Koupí her jste přispěli více než 5 tisíci

korunami, za které jsme pořídili krmení pro

mláďata, zvířata s trvalým hendikepem a další

potřebný materiál každodenně používaný při

péči o živočichy. Děkujeme!

AUKCE DESKOVÝCH HER
PŘISPĚLA NAŠIM
OBYVATELŮM

https://www.facebook.com/dvackuzadvacku?__cft__%5b0%5d=AZUyPMs-WsOvg3HANTe8tkR0i9Y4YYt8dozYfczbE_hDLPXwITlOmHvlt7BcukBN2Es1C-BISdITZM7xnCWcW5ti9WoYpvlnXbrPotPdTdqxDgvcMCQkmdFn-dNFhqHuvuzOYprHSyA_S0dNkt_X7ZorfT2XSdTZjyWgpJf7UDXlh4bOqE9FWhFNJ85ahcuv-oMOeMIDJjOInzEq4KPYDmQU&__tn__=-%5dK-R
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fib.fio.cz%2Fib%2Ftransparent%3Fa%3D2600402248%26fbclid%3DIwAR0mikNVJGdOKoVXBeARLVCc9eQM2YUW27L68otugdNZLVTAob2WGiKpNXE&h=AT3xGgNTAJ8AnVIBaq7HuON9M5URvXCYigcluTKHvhN16RgSFjmbp8WA6g9d_wAsFIKUTVX_GrmwCA8HUUypqBabIXRFQskPH7CGongEEhI285t2CZtTMp9seRZqt3RssA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0FK8T86l2IpLm9G9hczzOD42l3bHohoZZhIJrbhIWWKBXkWUWwYYdz1eb0inbKKP2rQrfbkN3RBFGM-QkrXwjt5QE6OL5j9v8wM3aZDKSd0rRyiSnDrdD6Izo1gvv5nFr-i5Lh7ZNTbzv31lSE2SFYopJfbT1J6zO8_6ZFYOqfl6fuW-t6p9KqDsTzODGmlFfpqxHw6w3g5bzKftsN0Q
https://www.facebook.com/blackfire.cz?__cft__%5b0%5d=AZU63F7qO3pn4_EeVTaWv_EEpoKutpCDayCCY-qoT5LTyvbLe1W5zuTmEjXKWgV652IyBhnWhDWeqJSY-r4uiWFKsuxoKqxTqyEZ4vNfw0E1VgdpdaLUjvwzE36GtP6VnKZkotfTO88oYCg6tv1Tc4-ZCvsT1_6Z4UGTFNJElz4ZcBESyrHzsty3EZBgZLNFuJo&__tn__=-%5dK-R


Máme skvělou zprávu. Uspěli jsme 
s projektem v programu TESCO – Vy
rozhodujete, my pomáháme. Díky vaší
podpoře, našich skvělých příznivců, jsme
získali celkem 5 695 hlasů, což nám
otevírá dveře k novým a vzrušujícím
příležitostem pro mladé nadšence do
přírodních věd.

USPĚLI JSME V PROGRAMU TESCO – VY
ROZHODUJETE, MY POMÁHÁME

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A  1 0

Mladí přírodovědci, kteří navštěvují
Záchrannou stanici Pavlov, budou mít teď
možnost objevovat přírodu a živočichy 
v novém světle. Díky projektu pro ně
nakoupíme mikroskopy s bádací sadou,
dalekohledy, síťky na odchyt vodních
bezobratlých živočichů a suchozemského
hmyzu, a také výukové materiály a vzdě-
lávací hry. To vše nám umožní vylepšit výuku,
která tak bude zábavnější a ještě více
inspirující. 

Naše stanice nabízí širokou škálu výukových
programů zaměřených na ekologickou
výchovu a osvětu. Jen v loňském roce se
těchto programů zúčastnilo 2 322 dětí. „Toto
vítězství nám umožní dále rozšířit naše
výukové aktivity a poskytnout více dětem
možností prozkoumat přírodu na vlastní kůži 
a objevit nové oblasti zájmu,“ potěšeně
konstatoval ředitel stanice Zbyšek Karafiát.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří nás svým
hlasem v programu TESCA podpořili. Velmi 
si vaší důvěry a podpory vážíme. Díky, že
společně můžeme inspirovat další generace
k ochraně naší planety a rozvíjet jejich zájem
o přírodní vědy.

Náš vítězný projekt nazvaný ZVÍDAVÍ MLADÍ PŘÍRODOVĚDCI
je podpořen Nadací rozvoje občanské společnosti z programu
Vy rozhodujete, my pomáháme.

Foto: 1x archiv Stanice Pavlov, 2x Jaroslav Loskot 

https://itesco.cz/pomahame/


Máme Černého Petra, přesněji tedy Petříka. Tak říkáme malému
muflonovi, kterého před prázdninami nalezla jedna rodina a začala
se o něj starat. Jenže péče o muflona je náročná, a tak putoval 
k rodinným přátelům, kteří nakonec vyhodnotili, že o pomoc
požádají naši stanici. Proto Petřík rošťačí a roste u nás. Naše
muflonka Mufi se s Petříkem zatím moc nekamarádí, ale máme 
v plánu zkoušet je ještě spřátelit, aby spolu mohli sdílet společný
výběh.

Moták pochop hnízdí na zemi, a tak se snadno stane, že jeho mláďata
přijdou k úrazu. To se stalo i těmto třem prckům, jejichž hnízdo
vysekal kombajn. Nálezkyně je vzala a ochotně je doručila 
k nám do stanice. Chvíli si pobyli v rozlétávací voliéře a hned poté
jsme je vypustili zpět do volné přírody.

A další příběh se šťastným koncem. Tahle kuna k nám došla jako
mládě s rozlomenou pánví, pravděpodobně po srážce s autem.
Miminko jsme ošetřili, dokrmili, všechny kosti hezky srostly, 
a protože zůstala divoká, mohli jsme ji vypustit do přírody.
Dvouměsíční pacient si odešel v závěru srpna po svých 🙂

Starali jsme se o kukačku, což je pro nás vzácný pacient. Shodli jsme
se, že u nás ve stanici se tento druh ptáka téměř neobjevuje. Tohle
mládě pochází z Olešné u Havlíčkova Brodu, kde ho po vylétnutí 
z hnízda chytla do spárů kočka.

PŘÍBĚHY (NEJEN) ZVÍŘAT 
Z PAVLOVA

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A  1 1



D e n n ě  s p o ř á d á m

k r m e n í  z a  c c a  

2 0  k o r u n ,  a
 t a k  s i  

   m
ě  m

ů ž e t e  a d o p t o v a t  

  z
a  3 . 0 0 0 K č  n a  r o k .  

Kuba je hlídačem naší stanice. Je
prvním zvířetem, se kterým se 
u nás hned u vstupu seznámíte.
 
Kuba bydlí ve velkém pařezu 
a neunikne mu žádný pohyb. Do
stanice se dostal před řadou let,
kdy ho v okolí Havlíčkova Brodu
srazil vlak. Od té doby má
poraněné křídlo a jeho návrat do
volné přírody je nemožný. Pokud
se mu nebudete líbit, začne se
nafukovat, klapat zobákem 
a hrozivě syčet. Díky jeho
pronikavému pohledu a opravdu
velkým pařátům si lepšího hlídače
stanice nemůžeme přát.

Výr velký má přezdívku král noci.
Rozpětí křídel může dosahovat až
téměř dvou metrů. V Česku hnízdí
na většině území, hlavně ve
středních polohách. S oblibou
osidluje kamenité stráně,
zříceniny s lesy v okolí. Někdy
obývá i oblasti bez skal, v takovém
případě však vyžaduje dutiny
stromů či opuštěná dravčí hnízda.
Živí se hlavně malými a středně
velkými savci. Může však lovit 
i ptáky, některé obojživelníky,
plazy a ryby.

VÝR VELKÝ KUBA

Č E R V E N E C / S R P E N / Z Á Ř Í  2 0 2 3 S T R A N A  1 2



Jsme neziskovou organizací pečující o hendikepované
živočichy, které pak navracíme zpět do přírody. Zaměřujeme

se na problematiku druhové ochrany, výzkum a ochranu
vydry říční, ohrožených druhů sov nebo norka evropského.
Důležitou součástí našich aktivit v ekologické osvětě jsou

prohlídky záchranné stanice pro veřejnost a výukové
programy pro školy i školky.

I MALÝ ČIN
VYŽADUJE

VELKÉ SRDCE...

Stanice Pavlov, o. p. s., Pavlov 54, 584 01 Pavlov, IČ: 28771028, tel.: 734 309 798, 
email: zachranazvirat@stanicepavlov.cz, FB: @stanicepavlov, IG: @pavlovstanice

mailto:zachranazvirat@stanicepavlov.cz
https://www.facebook.com/stanicepavlov
https://www.instagram.com/pavlovstanice/

